⁴⁴ C.Th.14.7.1 [=BREV..14.1.1) (*Impp. ARCADIUS ET HONORIUS AA. GRACCHO Consulari Campaniae*). - *De retrahendis collegiis vel collegiatis iudices competentes dabunt operam, ut ad proprias civitates eos, qui longius abierunt, retrahi iubeant cum omnibus, quae eorum erunt, ne desiderio rerum suarum loco originario non valeant attineri. De quorum agnatione haec forma servabitur, ut, ubi non est aequale coniugium, matrem sequatur agnatio, ubi vero iustum erit, patri cedat ingenua successio. Dat. IX. kal. iun. MEDIOLANO, CAESARIO ET ATTICO coss.*

devolvía a su anterior oficio, sometiéndolo de nuevo a la corporación⁴⁷.

Por último, como señala De Robertis⁴⁸, para asegurar un mayor control, se fusionaron colegios afines; por una constitución de Constantino del año 315 (C. Th. 14, 8, 1), se reúne a los colegios de los *centonarii, fabri* y

⁴⁵ Una constitución del año 398, ordena que los armeros se les pongan señales públicas en los brazos para que sean reconocidos si escapan de la fabrica: C. 11, 10, 3 - (*Imp. ARCADIUS, HONORIUS AA. OSIO Magistro Officiorum*) - *Stigmata, hoc est nota publica fabricensium brachiis ad imitationem tironum infligatur, ut hoc modo saltem possint latitantes agnosci (his, qui eos susceperint vel eorum liberos, sine dubio fabricae vindicandis) et qui subreptione quadam declinandi operis ad publicae cuiuslibet sacramenta militiae transierunt. a 398 d. XVIII. k. Ian. Constantinopoli Honorio a. VI et EUTYCHIANO cons.;* y a los fontaneros encargados de los acueductos: C. 11, 42(43), 10, 1 - (*Imp. ZENO A. ad PONTIO*) *Universos autem aquarios vel aquarum custodes, quos hydrophylacas nominant, qui omnium aquaeductuum huius regiae urbis custodiae deputati sunt, singulis manibus eorum felici nomine nostrae pietatis impresso signari decernimus, ut huiusmodi adnotatione manifesti sint omnibus nec a procuratoribus domorum vel quolibet alio ad usus alios avellantur vel angariarum vel operarum nomine teneantur. Quod si quem ex isdem aquariis mori contigerit, eum nihilo minus qui in locum defuncti subrogatur signo eodem notari praecipimus, ut militiae quodammodo sociati excubiis aquae custodiendae incessanter inhaereant nec muneribus aliis occupentur.*

dendrophorii, encargados especialmente de la vigilancia de incendios y de la seguridad ciudadana y, por otra de Arcadio y Honorio del 419 (C. Th. 14, 4, 10), se unifica a los colegios de *suarii* y *pecuarii*, encargados del transporte de carne y de ganado y así sucesivamente con los demás cuerpos controlados por la administración pública, lo que supuso que la organización de los servicios públicos quedara profundamente sintetizada y apoyada económicamente sobre las corporaciones profesionales.